
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 29-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  17   del  29-12-25  
 

          ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALITA' 2026/2028. ESAME E 
APPROVAZIONE 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 16:00, in Laerru e 

nella sede delle Adunanze della Casa Comunale,  si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, con l’intervento 

dei signori componenti il Consiglio Comunale:  

MANCA MASSIMILIANO 
LEONARDO 

Presente CECCARELLI ERICA Presente 

DEFFENU ANNA MARIA Presente GIOVINI MANUELA Assente 
ERETTA GIUSEPPE Presente RUZZETTU LAURA Presente 
FRAONI PAOLO Assente RUDAS GIOVANNI Assente 
PALA GAVINO Assente   
ne risultano presenti n.   5 e assenti giustificati n.   4.  

- presiede il  MANCA MASSIMILIANO LEONARDO in qualità di SINDACO 

- partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 

comma 4° del D.Lgs. n° 267/20000 ) il  segretario comunale Dott. Spanu Claudio 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione: 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art.49, 1°comma del D.Lgs n°267/2000, i 
seguenti pareri: 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA. 
Data: 24-12-2025 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Puggioni Rossana 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' CONTABILE. 
Data: 24-12-2025 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Puggioni Rossana 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 29-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

PREMESSO Che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”.  
 All’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano 
annualmente Il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”;  
RICORDATO CHE, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli 
indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 
principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni;  
ATTESO CHE:  
 la Giunta Comunale, con deliberazione n.57 in data 27.11.2025, esecutiva 
ai sensi di legge, ha disposto la presentazione del DUP semplificato 2026/2028 
al Consiglio Comunale, per la sua approvazione ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
ATTESO CHE la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione 
contenuti nel DUP, con propria deliberazione n.64 in data 27.11.2025, esecutiva, 
ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2027-2028, di 
cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente;  
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al 
bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti:  
a)- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
b)- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 
fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione;  
c)- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
d)- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
e)- per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione;  
f)- per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle 
funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;  
g)- la nota integrativa al bilancio;  
h)- la relazione del collegio dei revisori dei conti;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 29-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

 
RILEVATO ALTRESÌ che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della 
normativa vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i 
seguenti documenti:  
1. Delibera Consiglio Comunale n.5 del 05.05.2025 - esame ed approvazione 

Conto Consuntivo es. fin. 2024,  
2. Delibera Consiglio Comunale n. 07 del 23.07.2025 - assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio finanziario 
2025.  

3. Delibera Giunta Comunale n.59 in data 27.11.2025 – servizi pubblici a 
domanda individuale fasce contribuzione utenza anno 2026.  

4. Delibera Giunta Comunale n.60 in data 27.11.2025 – approvazione dei 
diritti di segreteria e istruttoria anno 2026;  

5. Delibera Giunta Comunale n.61 in data 27.11.2025 – determinazione dei 
tassi di copertura del costo dei servizi a domanda individuale per gli esercizi 
2026/2028.  

6. Delibera Giunta Comunale n.62 in data 27.11.2025 – piano delle alienazioni 
e valorizzazioni degli immobili comunali anno 2026.  

7. Delibera Giunta Comunale n.58 del 27.11.2025 – sanzioni amministrative 
per violazioni al codice della strada per l’anno 2026   

8. Delibera Giunta Comunale n.57 del 27.11.2025 - Documento Unico di 
programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2026.2028- 
presentazione.  

9. Delibera Giunta Comunale n.64 del 27.11.2025 – approvazione dello 
schema di bilancio di previsione finanziario 2026/2028 - art.11 D.LGS. n. 
118/2011,  
Si da atto che il piano triennale delle opere pubbliche 2026/2028 verrà 
approvato successivamente. 

 
VISTO CHE IL bilancio di previsione finanziario 2026/2028 è stato redatto 
secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011 corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 
174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 
118/2011;  
VERIFICATO CHE copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità 
previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;  
VISTI:  
- l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli 
enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo 
precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri 
allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  
- l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a 
decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 
468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 
dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.  
DATO ATTO CHE il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi 
del pareggio di bilancio;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 29-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

VISTO altresì l’art. 1, c. 460, della legge n. 232/2016;  
RILEVATO CHE, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 
(Decreto fiscale), dal 1° gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di 
spesa e vincoli:  
. per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta 
nell’anno 2009 (art. 6, comma 7, D.L. n. 78/2010);  
. per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza 
pari al 20% della spesa dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);  
. per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);  
. per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta 
nell'anno 2009 (art. 6, comma 12, D.L. n. 78/2010);  
. obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa 
per la stampa di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad 
altre amministrazioni (art. 27, comma 1 del D.L. 112/2008);  
. vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali 
(art. 12, comma 1-ter del D.L. n. 98/2011);  
. per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché 
per l’acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della 
spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del D.L. n. 95/2012);  
. per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della 
relativa spesa dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010).  
 
RICHIAMATI:  
. l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti 
locali di fissare nel bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli 
incarichi di collaborazione;  
. l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 
89/2014), il quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% della 
spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), 
ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;  
. l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 
89/2014), il quale prevede che le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire incarichi di collaborazione coordinata e continuativa il cui importo superi 
il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale 
2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;  
 
CONSTATATO CHE nelle previsioni delle entrate si è tenuto conto del gettito dei 
vari tributi comunali ed in particolare:  
1) dei trasferimenti statali pubblicati sul sito della finanza locale;  
2) dell’introito presunto relativo all’imposta comunale propria IMU;  
3) dei presunti trasferimenti regionali secondo le modalità previste dall’art. 10 
della l.r. 29.05.2007 n. 2 - fondo unico per funzionamento enti locali - nuove 
disposizioni per il finanziamento del sistema delle autonomie locali;  
DATO ATTO CHE nel Bilancio di Previsione 2026/2028 è stato iscritto un fondo 
crediti di dubbia esigibilità FCDE per un totale di €.27.791,00 di parte corrente,  
CONSIDERATO che per quanto riguarda le spese correnti l’incremento rispetto 
alle spese attualmente impegnate è stato contenuto nei limiti strettamente 
necessari a conseguire il miglior livello di efficienza e di efficacia consentito dalle 
risorse disponibili;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 29-12-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI LAERRU 

VISTA la relazione ed il parere favorevole del Revisore dei Conti sulla proposta 
del Bilancio di previsione in esame e documenti allegati, ai sensi dell’art. 239 
D.Lgs. 267/2000;  
RITENUTO di provvedere in merito;  
ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, 
in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità 
delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
Con votazione  unanime espressa in forma palese 
  

DELIBERA 
 
di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli 
articoli 10 e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 
2026-2027-2028, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così 
come risulta dagli allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale.  
 
ENTRATA  Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028 
Titolo 1  358.642,85 358.642,85 358.642,85 
Titolo 2  1.291.369,70 1.291.369,80 1.291.369,80 
Titolo 3  173.475,41 173.311,58 173.311,58 
Titolo 4  66.850,69 48.000,00 48.000,00 
Titolo 5    
Titolo 6    
Titolo 7    
Titolo 9  405.831,66 405.831,66 405.831.66 
Applicazione 
Avanzo 
Presunto  

0,00  0,00  0,00 

Fondo 
plur.vincolato  0,00  0,00  0,00 

Totale  2.296.170,31 2.277.155,89 2.277.155,89 
 
 
 

   

SPESA  Previsione 2026 Previsione 2027 Previsione 2028 
Titolo 1  1.747.677,87 1.746.294,39 1.760.168,41 
Titolo 2  66.850,69 48.000,00 48.000,00 
Titolo 3     
Titolo 4 75.810,09 77.029,84 63.155,82 
Titolo 5    

Titolo 7  405.831,66  405.831,66 405.831,66 
Totale  2.296.170,31  2.277.155,89  2.277.155,89 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 29-12-2025 - Pag. 6 - COMUNE DI LAERRU 

Di dare atto che il bilancio di previsione 2026/2028 risulta coerente con gli 
obiettivi del pareggio di bilancio.  
di dare atto che il bilancio di previsione 2026/2028 garantisce il pareggio 
generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del 
d.Lgs. n. 267/2000.  
di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014.  
di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 
(BDAP), ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.  
Di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL, al fine 
di consentire l’operatività del bilancio a decorrere dal primo gennaio 2026. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 29-12-2025 - Pag. 7 - COMUNE DI LAERRU 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 

Il SINDACO Il segretario comunale  
 MANCA MASSIMILIANO LEONARDO Dott.  Spanu Claudio 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 
 


